
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO GESTIONE ECONOMICA

REG. DET. DIR. N. 3382 / 2024

OGGETTO:    Abbonamento telematico ANCI DIGITALE Anno 2025 – Impegno di spesa 
€    1.462,78

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, per l’aggiornamento normativo e tecnico di cui il Servizio Risorse 
Umane si avvale per il corretto svolgimento delle attività, si rende necessario 
provvedere, anche per l’anno 2025, all’attivazione dell’abbonamento telematico ai 
Servizi di Base ANCI DIGITALE;

preso atto che il servizio viene offerto dalla ditta Anci Digitale SpA, con sede a Roma 
in via dei Prefetti n. 46, partita iva 15483121008, al prezzo di Euro 1.199,00,    Euro 
1.462,78 iva inclusa, come da preventivo conservato agli atti, prot. corr. n. 3°-
24/7/5/5/1-(8981), P.G. 256026;

richiamati:

l’articolo 49, comma 6 Decreto Legislativo 36/2023, secondo il quale “è comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro”;

l'articolo 50 comma1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede 
l'affidamento diretto, tra gli altri, dei servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail: 

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3382 / 2024



Pag. 2 / 5

l'articolo1, comma 502, della legge 20/2015, come modificato dall'articolo 1, 
comma 130 della legge n. 245/2018 in base al quale non ricorre l'obbligo di 
rivolgersi al Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro IVA esclusa;    

constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

ritenuto, pertanto, di procedere con:

• l'assunzione al capitolo17925 “UTENZE E CANONI PER IL SERVIZIO    RISORSE 
UMANE”, a carico del bilancio 2025 non rilevanti IVA, V livello U.1.03.02.05.003 
dell'impegno di spesa complessivo pari ad euro 1.462,78 iva inclusa, per il rinnovo 
dell’abbonamento sopra specificato;

•  l'affidamento diretto  alla  ditta  Anci  Digitale  SpA,  con sede a  Roma in via  dei 
Prefetti n. 46, partita iva 15483121008 di Euro 1.199,00,    Euro 1.462,78 iva inclusa, 
ai sensi dell'art. 50 co.1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023; 

dato atto che il contratto verrà stipulato mediante trasmissione della commissione 
di abbonamento presente sulla piattaforma on-line di Anci Digitale SpA;                            

dato atto che: 

è stata richiesta all'operatore documentazione inerente al possesso dei requisiti 
generali ed all'assenza di cause e condizioni di esclusione ai sensi degli articoli 94 e 
95 del Decreto Legislativo 36/2023, oltre che all'assunzione dell'obbligo in ordine 
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

è stata acquisita la visura camerale della Ditta ad esame della quale non risultano 
iscritte procedure concorsuali in corso o pregresse;

a seguito di specifica consultazione presso il casellario dell'Autorità Nazionale Anti 
Corruzione (ANAC) non sono risultate attestazioni a carico della Ditta;

è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Anci Digitale SpA attraverso 
l'acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC OnLine) dal 
sito web dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 
(INAIL);                          

considerato che il CIG potra' essere richiesto in una fase successiva in quanto, dal 1 
gennaio 2024, fra i campi obbligatori da indicare nella procedura telematica risulta 
la data di aggiudicazione che potra' essere riportata solo dopo l'esecutivita' del 
presente atto;

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail: 

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3382 / 2024



Pag. 3 / 5

appurato  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  in  quanto 
trattasi  di  mera  fornitura  di  servizi  e  pertanto  non  risulta  necessaria  la 
predisposizione del documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI).

Richiamate:

la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (articolo 170, 
comma 1, Decreto Legislativo 267/2000);

la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024 - 2026;

la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024 - 2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 
2026;

la Determinazione dirigenziale n. 4522/2023 di conferimento dell'incarico di 
Responsabile sulla Posizione Organizzativa Gestione Previdenziale alla sottoscritta 
dottoressa Raffaella Scarparo;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990 
e successive modifiche ed integrazioni, articolo 7 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 62/2013;                                          

dato atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 per 
Euro 1.462,78;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2025 – Euro 1.462,78;

visti l'articolo107 del Decreto Legislativo n. 267/2000    Testo unico delle leggi 
Responsabile del procedimento. Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail: 

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3382 / 2024



Pag. 4 / 5

sull'ordinamento degli enti locali e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'articolo147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, in 
ordine alla regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni specificate in premessa e qui integralmente 
richiamate, la spesa di Euro 1.462,78 per il rinnovo dell’abbonamento telematico ai 
Servizi di Base ANCI DIGITALE;

2. di procedere all'acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., alla ditta Anci Digitale SpA, con sede a 
Roma in via dei Prefetti n. 46, partita iva 15483121008;

3. di procedere alla formalizzazione contrattuale mediante trasmissione della 
commissione di abbonamento presente sulla piattaforma on-line di Anci Digitale 
SpA;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 
2025;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente:

anno 2025 – Euro 1.462,78;

7.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  1.462,78  al  capitolo  di  seguito 
indicato:    

Ann
o Cap Descrizione CE V livello

Program
ma

Progett
o D/N Importo Note

202
5

000179
25

UTENZE E CANONI PER IL 
SERVIZIO    RISORSE 
UMANE

0264
7

U.1.03.02.05.
003

00009 09003 N 1.462,78 2025:1462,7
8;

8.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  a  fornitura  eseguita, 

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail: 

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3382 / 2024



Pag. 5 / 5

riscontrata  regolare  e  conforme  a  quanto  richiesto,  e  previa  presentazione  di 
regolare fattura e dell'attestazione inerente il rispetto degli obblighi contributivi;

9.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  profilo  del 
Comune  di  Trieste  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  -  bandi  di  gara  e 
contratti - determinazioni a contrarre.

La Responsabile di Posizione Organizzativa

dott.ssa Raffaella SCARPARO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento. Dott.ssa Raffaella Scarparo Tel: 0406754820 E-mail: 

raffaella.scarparo@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 0406754838 E-mail: 

elisabetta.minca@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3382 / 2024



 Atto n. 3382 del 20/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA SCARPARO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/11/2024 09:30:47


